２０２４年４月１日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

加盟小学校・中学校・高等学校 校長各位

                               一般社団法人キリスト教学校教育同盟

                                 理   事   長   西原 廉太

                                中堅教員リトリート

実 行 委 員 長 大橋 邦一

第１１回 中堅教員リトリート（節目研修）要項（お知らせ）

 主の御名を賛美いたします。

平素、教育同盟の活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

 さて、小中高校の先生方を対象とした第 11 回中堅教員リトリート（節目研修）を下記の要領で開催いたしま

す。この研修は、キリスト教学校でミドルリーダーとしてご活躍されている先生方、広く教員生活の節目を迎え

る先生方が学校を離れ、琵琶湖畔の静寂の中で自らをふりかえり、讃美歌と聖書、そして仲間に励まされリフレ

ッシュするひと時です。

しかしながら、新型コロナウイルス感染拡大のため、2020 年度は開催を見送り、2021 年度・2022 年度はオン

ライン開催となりました。ようやく昨年度から琵琶湖に戻ることができました。今年度も講師の発題を聞き、静

かに参加者の想いを交換・共有したいと思います。

 各法人におかれましては、ふさわしい教員の方を派遣していただきますようお願い申し上げます。内容として

は、キリスト教学校に勤めることの中心的な課題とは何か、自らのあり方を含めて考え、励まし合い、気づく研

修にしたいと願っています。共に学び合うことを通して、将来のキリスト教学校を担う先生方を育てることにつ

ながれば幸いと考えております。

なお、財政的な理由で参加（出張）が困難な場合は「2024年度キリスト教学校教育振興助成」制度の申請を

お勧めします（同盟ホームページ参照）。

    ＜実行委員会＞ 委員長  大橋 邦一(静岡英和学院）

               委 員  カレン・ベッシン(北星学園)    堂本 陽子（桜美林）

清水 広幸(聖学院)     平松 譲二（同志社）

村瀬  泉(西南女学院)

１．日  時  ２０２４年７月２９日（月）１４時 ～ ３１日（水）１２時

２．場  所  同志社びわこリトリートセンター(滋賀県大津市北小松１７９)

        https://www.doshisha.ac.jp/retreat/

３．主  題  「新たな時代におけるキリスト教学校の使命と連帯－いのちの輝きと平和を求めて－」

４．聖  句  フィリピの信徒への手紙 4章 4－5節

       「主にあっていつも喜びなさい。もう一度言います。喜びなさい。あなたがたの寛容

な心をすべての人に知らせなさい。主は近いのです。」

４．講  師  １）発題担当 中島 昭子 (捜真学院学院長)

２）礼拝担当 小野 慈美 (日本バプテスト同盟 捜真バプテスト教会牧師）

５．定  員  ３５名（申し込みは、定員になり次第終了いたします。その際は、キリスト教学校教育同盟のＨＰ

等でお知らせし、その後の申し込みには希望があれば次年度に優先させていただきます。）

６．申込期日 ６月２８日（金）

７．参 加 費 ２８，０００円（２泊６食・諸経費）

８．申込み・問合せ先【キリスト教学校教育同盟】

               所在地：〒169-0051 東京都新宿区西早稲田２－３－１８ 日本キリスト教会館７２号室

TEL：03-6233-8225   FAX：03-6233-8226   email：info@k-doumei.or.jp

https://www.doshisha.ac.jp/retreat/

９．プログラム

７月２９日（月）      ７月３０日（火）

★１３：００～１３：５０ 受付登録  ７：００～７：２５  朝 礼 拝

★１４：００～１４：３０ 開会礼拝  ７：３０～      朝  食

１４：３０～１４：４５ オリエンテーション
 ９：００～１２：００ 全体会③

  発題２   その後「黙想の時」

１５：００～１７：１０  全体会①

   発題１  その後 「黙想の時」
１２：００～１３：００ 昼  食

１７：１０～       自由時間
１３：００～１５：００ 全体会④

 「発題を受けて」グループ討議

１７：４５～１９：００  夕  食
１５：３０～１８：００ 自由時間

 希望によりテーマ別の話し合いも設定

１９：１５～２０：２０  全体会②

   発題を受けて
１８：００～１９：００ 夕  食

２０：３０～２１：００  夕 礼 拝

１９：１５～２０：２０ 全体会⑤

  少人数グループでの話し合い

 ２０：３０～２１：００ 夕礼拝

※１ ★以外の時間は予定です。 ７月３１日（水）

※２ 送迎バス時間 ７：００～ ７：２５ 朝 礼 拝

 ＜往路＞北小松発 13:25  ７：３０～      朝  食

(京都発 12:45 新快速→13:18 北小松着)  ９：３０～１０：５０ 全体会⑥

 ＜帰路＞リトリートハウス発 ★１１：００～１１：３０閉会礼拝

  12:05(12:26 新快速→12:58 京都着) ★１１：３０～      昼食・解散

13:05(13:26 新快速→13:58 京都着)

10. 参加申込み

（１)申込みは下記 URL又は QRコードから入り、グーグルフォームズに入力してください。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
Google Formsの URL

https://forms.gle/pXVyGejZahyX8cpK8

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

（２)この開催要項以外、教育同盟 HP（「教職員の方へ」→「同盟事務局」→「各集会案内・連絡事項」）に記載

の URL／QRコードからも、お入りいただけます。

（３）参加費は下記の銀行口座もしくは郵便振替で振り込んでください。

・三菱 UFJ銀行 高田馬場支店（普通）口座番号 1276158

口座名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ)ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

・郵便局 No.00190－7－602577

加入者名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟

（４）6月 28日（金）期日厳守で参加申込み、並びに振込みをお願いいたします。

（５）他の研修会等の参加費等と合算で振り込まれる場合は、当事務局宛メールにてお知らせください。

（６）領収書は、銀行もしくは郵便局の受領書をもって代えさせていただきます。

（７）7月 5日(金)までに受付確認メールが未着の場合は事務局までご連絡ください。

（８）7月 15日(月)までのキャンセルは参加費を返金致します。（振込手数料はご負担いただきます。）

※自然災害や感染症拡大等のリスクによって中止とする場合があります。ご承知おきください。

以上

https://forms.gle/pXVyGejZahyX8cpK8